
                            

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРОГАЧЕВСКОЕ 

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.11.2015       № 59 

 
Об утверждении муниципальной 

Программы «Эффективная власть 

сельского поселения Большерогачевское 

Дмитровского муниципального района  

Московской области на 2016-2020 годы»   

 
В рамках реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

администрации сельского поселения Большерогачевское от 29.08.2013 №136 «Об утверждении 

порядка разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области», Уставом 

сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской 

области, в целях совершенствования программно – целевого планирования ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную Программу «Эффективная власть сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 

годы». 

 2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании газете 

«Луч».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

экономики и финансов – главного бухгалтера Баринову Т.В. 

 

 

Глава сельского поселения 

Большерогачевское                                                                                     Хохлов М.Н. 

 
 
 
 
 
 

 



 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Эффективная власть сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 
муниципального района Московской области на 2016 – 2020 годы» 

 

Наименование 
муниципальной 
программы                    

«Эффективная власть сельского поселения Большерогачевское 
Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-
2020 годы» 

Цели 
муниципальной         
программы                    

-повышение эффективности муниципального управления в сельском 
поселении; 
-повышение качества управления муниципальными финансами; 
-повышение эффективности муниципальной службы; 
-повышение эффективности бюджетных расходов сельского 
поселения; 
-обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 
сельского поселения. 

Задачи 
муниципальной       
программы                    

-обеспечение деятельности Администрации сельского поселения 
Большерогачевское Дмитровского муниципального района 
Московской области. 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель Главы администрации сельского поселения 
Большерогачевское Дмитровского муниципального района 
Московской области 

Муниципальный 
заказчик     
муниципальной 
программы    

Администрация сельского поселения Большерогачевское 
Дмитровского муниципального района Московской области 

Сроки 
реализации             
муниципальной 
программы    

2016 – 2020 годы 

Источники 
финансирования     
муниципальной 
программы,   
в том числе по 
годам:        

Расходы (тыс. рублей)                                    

Всего Очеред- 
ной  

финансо- 
вый год 

2016 

1-й год   
планового 
периода 

 
2017 

2-й год   
планового 
периода 

 
2018 

3-й год   
планового 
периода 

 
2019 

4-й год   
планового 
периода 

 
2020 

Средства 
бюджета             
сельского 
поселения 
Большерогачевск
ое       

48954,9 9806,1 9787,2 9787,2 9787,2 9787,2 

Другие источники                   

Планируемые 
результаты       
реализации 
муниципальной   
программы                    

-доля обращений граждан, рассмотренных без нарушений 
установленных сроков в общем числе обращений граждан-100%; 
-доля нормативных правовых актов, разработанных без нарушений 
сроков реализации поручений, содержащихся в постановлениях и 
распоряжениях администрации сельского поселения от общего 
количества разработанных нормативных правовых актов -100%; 
-обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджетной 
системы сельского поселения, путем ежегодного прироста доли 
налоговых и неналоговых доходов бюджета; 



-увеличить удельный вес расходов бюджета сельского поселения 
Большерогачевское, формируемых в рамках муниципальных 
программ, в общем объеме расходов бюджета поселения до 95 %; 
-доля исполнения бюджета сельского поселения Большерогачевское 
по доходам не менее 98%; 
-доля исполнения расходных обязательств бюджета сельского 
поселения Большерогачевское в отчетном финансовом году не меее 
97%. 

 

 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 
       

Современная ситуация в сфере государственного управления в Российской 
Федерации характеризуется продолжением процессов формирования систем 
государственного управления и местного самоуправления, основанных на разделении 
полномочий между уровнями власти, применении методов стратегического 
планирования, управления по результатам, увязке принятия бюджетных решений по 
целям и задачам, в первую очередь в рамках программно-целевого подхода. 

Ключевыми целями и задачами муниципального управления независимо от уровня 
полномочий властных структур является создание благоприятных условий для жизни и 
деятельности граждан и организаций. В контексте общих целей и задач в Российской 
Федерации на перспективу до 2020 года определены основные направления 
совершенствования системы государственного управления, которые в свою очередь 
задают приоритеты государственной политики Московской области в сфере 
государственного управления и политики Дмитровского муниципального района  и 
сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района в 
сфере муниципального управления. 

Содержанием муниципального управления являются все процессы управления 
социально-экономическими системами и объектами муниципального образования. 

Центральное место в Программе отводится  развитию экономики. 
Сельское поселение Большерогачевское Дмитровского муниципального района по 

основным показателям является муниципальным образованием с неплохим уровнем 
развития, что стало возможно благодаря созданию благоприятных условий для 
строительства предприятий промышленности и развития предприятий 
сельскохозяйственного производства. 

На территории поселения осуществляет свою деятельность крупное  предприятие 
по производству искусственного камня ЗАО «Монолитстрой», в 2014 году начали 
работать совместное российско-германское предприятие по производству 
кабеленесущих систем ООО «Пик-Продакшн» и российско-польское предприятие по 
производству зеркал ООО «Аха», которые в настоящее время активно развиваются. 
Также на территории работают множество сельскохозяйственных предприятий и 
крестьянско-фермерских хозяйств. 

Не останется без внимания культурная сфера поселения. В 2017 году планируется 
начать строительство нового  здания культурно-досугового центра в с. Рогачево. В 
настоящее время на средства инвесторов строится спортивный комплекс. 

Состояние рынка труда находится в прямой зависимости от социально-
экономических процессов, протекающих не только в поселении, в районе, но и в 
масштабах страны в целом. Главным источником экономического развития поселения 
становятся инвестиции в человека, в его квалификацию, создание рабочих мест с 
достойной оплатой труда.  



Одним из факторов улучшения демографической ситуации является рост реальных 
доходов населения, в связи с этим важной задачей является содействие повышению 
заработной платы жителей поселения, рост доходов от предпринимательской 
деятельности, снижение доли граждан с денежными доходами ниже величины 
прожиточного минимума. 

Другим важнейшим направлением деятельности администрации сельского 
поселения Большерогачевское является улучшение качества жизни населения, в том 
числе создание комфортных условий для проживания граждан на территории 
сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района 
Московской области.  

Для достижения  этой цели на территории сельского поселения создано 
муниципальное казенное учреждение «Благоустройство и Землеустройство» основным 
направлением деятельности которого является благоустройство территории  в 
населенных пунктах сельского поселения (благоустройство дворовых территорий, 
детских площадок и т.д.), также на территории поселения работает ООО «Р-Макс» - 
организация обслуживающая жилой фонд поселения. 

Для улучшения жилищных условий многодетных семей на территории поселения 
определены земельные участки для индивидуального строительства и иных целей. 
Основной проблемой в этом вопросе остается оформление данных земельных 
участков. 

Экономическую основу местного самоуправления сельского поселения 
Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области 
составляют средства местного бюджета.  

Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы, переход от 
«управления затратами» к «управлению результатами» - это одна из стратегических 
целей бюджетной политики сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 
муниципального района Московской области. 

Основными направлениями деятельности по обеспечению долгосрочной 
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения  
являются проведение эффективной и стабильной налоговой политики, формирование 
«программного» бюджета на трехлетний период, качественное исполнение бюджета 
сельского поселения. 

Приоритеты данной политики направлены на создание эффективной и стабильной 
системы, поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета сельского 
поселения, стимулирование предпринимательской деятельности, в том числе развитие 
малого бизнеса, формирование благоприятного инвестиционного климата в основных 
отраслях экономики. 

Важными факторами, учитываемыми муниципальными органами при выработке 
основных направлений политики в сфере неналоговых доходов является 
необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы при сохранении 
оптимального уровня налоговой нагрузки, имеющей ключевое значение для 
инвесторов, принимающих долгосрочные инвестиционные решения. 

Применение программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета 
сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района 
Московской области приведет к повышению результативности работы муниципального 
сектора и эффективности расходования бюджетных средств, увеличению 
эффективности управления результатами, увязке с распределением бюджетных 
средств с достижением результатов. 

Местное самоуправление представляет собой один из элементов политической 
системы современной России, обеспечивающих реализацию принципа народовластия, 
и является центральным звеном в механизме взаимодействия гражданского общества 
и государства. Механизмом и инструментом реализации функций и задач органов 



местного самоуправления является муниципальная служба. В связи с этим развитие и 
совершенствование муниципальной службы является одним из условий повышения 
эффективности взаимодействия общества и власти. 

Кроме того, выработка единого подхода в развитии муниципальной службы 
является важным ресурсом муниципального развития. Целенаправленное 
формирование системы развития муниципальной службы влияет на эффективность 
муниципального управления и успешность социально-экономического развития 
сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района 
Московской области. 

Таким образом, развитие муниципальной службы является актуальным 
направлением в развитии любого муниципального образования.  

Развитие муниципальной службы представляет собой неотъемлемую часть 
кадровой политики и направлено на повышение эффективности и результативности 
профессиональной деятельности муниципальных служащих Администрации сельского 
поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской 
области и ее органов. 
 
 

2. Цели и задачи Программы 
 

Целями муниципальной программы «Эффективная власть» являются: 
-повышение эффективности муниципального управления в сельском поселении   
Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области;  
-повышение качества управления муниципальными финансами; 
-повышение эффективности муниципальной службы; 

  -повышение эффективности бюджетных расходов сельского поселения; 
  -повышение сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения. 
Для достижения указанных целей должны быть решены следующие задачи: 
-обеспечение деятельности Администрации сельского поселения 
Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области. 

 
 
                                 3. Сроки реализации муниципальной программы 
 
   Срок реализации Программы – 2016 – 2020 гг. 
 
 
                                         4. Ресурсное обеспечение Программы. 
 
     Источником финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета 
сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района 
Московской области. Суммы расходов на выполнение мероприятий Программы по 
мере необходимости могут уточняться, в соответствии с показателями исполнения 
бюджета сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального 
района Московской области. 
  
                5. Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий. 

 
     Результатами реализации муниципальной программы «Эффективная власть» 
сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района 
Московской области на 2016-2020 годы» должны стать: 
- доля обращений граждан, рассмотренных без нарушений установленных сроков в 



общем числе обращений граждан -100%; 
- доля нормативных правовых актов, разработанных без нарушений сроков реализации 
поручений, содержащихся в постановлениях и распоряжениях администрации 
сельского поселения от общего количества разработанных нормативных правовых 
актов -100%; 
-обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджетной системы сельского 
поселения, путем ежегодного прироста доли налоговых и неналоговых доходов 
бюджета-2%; 
- увеличение удельного веса расходов бюджета сельского поселения 
Большеролгачевское, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем 
объеме расходов бюджета поселения до 95%; 
- доля исполнения бюджета сельского поселенич Большерогачевское по доходам не 
менее 98%; 
- доля исполнения расходных обязательств бюджета сельского поселения 
большерогачевское в отчетном финансовом году не менее 97%.  
 

 
6. Контроль и отчетность при реализации 

муниципальной программы 
 

1. Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется 
администрацией сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 
муниципального района Московской области. 

2. С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный 
заказчик раз в полугодие до 20 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, 
составляет оперативный отчет, который содержит: 

-перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием 
объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий; 

-анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий. 
Оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы 

представляется по форме согласно приложению № 7 к Порядку разработки и 
реализации муниципальных программ сельского поселения Большерогачевское 
Дмитровского муниципального района Московской области от 29.08.2013 №136 (далее 
– Порядок). 

3. Отдел экономики и финансов администрации сельского поселения 
Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области 
ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, формирует 
отчет нарастающим итогом с начала года о финансировании муниципальных программ 
за счет средств бюджета сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 
муниципального района Московской области. 

4. Отдел экономики и финансов администрации сельского поселения 
Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области до 25 
числа месяца, следующего за отчетным полугодием, готовит сводный отчет о ходе 
реализации муниципальных программ и размещает его на официальном сайте 
администрации сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 
муниципального района Московской области. 

5. Муниципальный заказчик ежегодно готовит годовой отчет о реализации 
муниципальной программы и до 1 марта года, следующего за отчетным, для оценки 
эффективности реализации муниципальной программы. 

6. Не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, финансово-экономический  
отдел администрации сельского поселения Большерогачевское готовит годовой 
комплексный отчет о ходе реализации муниципальных программ и размещает его на 

../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par741#Par741


официальном сайте администрации сельского поселения Большерогачевское 
Дмитровского муниципального района Московской области. 

7. После окончания срока реализации муниципальной программы муниципальный 
заказчик представляет на утверждение не позднее 1 июня года, следующего за 
последним годом реализации муниципальной программы, итоговый отчет о ее 
реализации. 

8. Годовой и итоговый отчеты о реализации муниципальной программы должны 
содержать: 

1) аналитическую записку, в которой указываются: 
-степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

муниципальной программы и подпрограмм; 
-общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 

источникам финансирования; 
2) таблицу, в которой указываются: 
-данные об использовании средств бюджета сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области и 
средств иных привлекаемых для реализации муниципальной программы источников по 
каждому программному мероприятию и в целом по муниципальной программе; 

-по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их 
невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. 

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины 
невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению. 

Годовой отчет о реализации муниципальной программы представляется по 
формам согласно приложениям N 7 и N 8 к Порядку. 

Итоговый отчет о реализации муниципальной программы представляется по 
формам согласно приложениям N 8 и N 9 к Порядку. 

9. Итоговый отчет о реализации муниципальной программы подлежит  экспертизе 
Контрольно-счетной палатой Дмитровского муниципального района, (на основании 
заключенного  соглашения) и публичному обсуждению. 

../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par741#Par741
../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par795#Par795
../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par795#Par795
../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par840#Par840


 
                                               Планируемые результаты реализации муниципальной  программы  
«Эффективная власть»  сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской 

области на 2016 – 2020 годы» 
 
 

№ 
п/п 

Задачи, 
направленные на 

достижение 
 цели 

Планируемый объем 
финансирования 

на решение 
данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 
и/или качественные 

целевые показатели, 
характеризующие 

достижение целей и 
решение задач 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

показателя 
(на начало 
реализации 
программы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Средства бюджета 
сельского 
поселения 

Большерогачевское 

Другие       
источники 

Очередной 
финансовый   
      год 
     2016 

1-й год 
планового 
периода 

     2017 
 

2-й год 
планового 
периода  

2018 

3-й год 
планового 
периода  

2019 

4-й год 
планового 
периода  

2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
 

Обеспечение 
деятельности 
администрации 
сельского 
поселения 
Большерогачевское 
Дмитровского 
муниципального 
района Московской 
области 

 
   
 

 

 Доля обращений 
граждан, 
рассмотренных без 
нарушений 
установленных 
сроков в общем 
объеме обращений 
граждан 

 
 

%. 
 

 
 

 
 
 

100 
100 100 100 100 100 

Доля нормативных 
правовых актов, 
разработанных без 
нарушений сроков 
реализации 
поручений , 
содержащихся в 
постановлениях и 
распоряжениях  
администрации 
сельского поселения 
от общего количества 
разработанных 
нормативных 
правовых актов 

 
 
       
 
 
       % 

 

 
 
        
 
 
       100 

 
 
         
 
 
      100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 



    Удельный вес 
расходов бюджета 
сельского поселения 
Большерогачевское, 
формируемых в 
рамках 
муниципальных 
программ, в общем 
объеме расходов 
бюджета поселения  

 
 

% 

 
 

95 

 
 

85 

 
 

95 
 

 
 

95 
 

 
 

95 

 
 

95 

Доля исполнения 
бюджета сельского 
поселения по 
доходам 

 
 

%. 

 
 

98 

 
 

98 

 
 

98 

 
 

98 

 
 

98 

 
 

98 

Доля исполнения 
расходных 
обязательств 
бюджета сельского 
поселения 
Большерогачевское 

 
 

% 

 
 

97 

 
 

97 

 
 

97 

 
 

97 

 
 

97 

 
 

97 

 
                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Перечень мероприятий Программы 
«Эффективная власть» сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской 

области на 2016 – 2020 
 годы» 

 
№ 

п/п 
Мероприятия по 

реализации 
Программы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечивающи
х выполнение 
мероприятия с 

указанием 
предельных 

сроков их 
исполнения 

Источники 
финансиров
ания 

Срок          
исполнения  

Всего,  
(тыс. 
руб.)         

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны
й за    
выполнение 
мероприятия 
программы       

Результаты 
выполнения 
мероприяти
й программы 

2016год 2017год 2018год 2019год 2020год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

1. 

 

 

 

 

  

Задача  1 

Обеспечение 

деятельности 

Администрации 

сельского 

поселения 

Большерогачевск

ое Дмитровского 

муниципального 

района 

Московской 

области 

   Итого, в т.ч.   48954,9 9806,1 9787,2 9787,2 9787,2 9787,2  

 

 

  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

48954,9 9806,1 

 

9787,2 

 

9787,2 9787,2 9787,2 

Другие 

источники 
      

1.1.  

Мероприятие 1 

 

 

 

 

 

Ежемесячные 

выплаты 

Итого, в т.ч. 

 

Весь период 38361,4 

 

7611,4 7687,5 7687,5 7687,5 7687,5 Отдел 

экономики и 

финансов 

Администрации 

сельского 

поселения 

Объем 

запланирован

ных выплат 

100% 

 

 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

38361,4 7611,4 7687,5 7687,5 7687,5 7687,5 

Расходы на 

содержание 



сотрудников 

Администрации 

сельского 

поселения 

Большерогачевск

ое  

денежного 

содержания(с 

учетом налогов) 

Другие 

источники 

 

      Большерогачевс

кое 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Мероприятие 2 

 

Подготовка 

документации для 

проведения 

конкурсных 

процедур в 

соответствии с 

законодательство

м РФ. 

Заключение 

контрактов на 

поставку товаров, 

выполнение 

работ, оказание 

услуг в 

соответствии с 

Законодательство

м РФ. 

Контроль за 

выполнением 

работ с 

последующим 

подписанием акта 

о выполнении 

работ в 

соответствии с 

условиями, 

заключенных 

контрактов. 

Оплата 

выполненных 

работ, в 

соответствии с 

условиями 

контракта. 

Итого, в т.ч. 

 

Весь период 9840,6 2045,0 1948,9 1948,9 1948,9 1948,9  

Администрация 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

Администрац

ии сельского 

поселения 

Большерогаче

вское 

товарами и 

услугами, 

необходимым

и для 

выполнения 

полномочий, 

возложенных 

на 

Администрац

ию сельского 

поселения 

Большерогаче

вское  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

9840,6 

 

2045,0 1948,9 

 

1948,9 1948,9 1948,9 

 Закупка товаров, 

работ,услуг, 

необходимых для 

выполнения 

полномочий, 

возложенных на 

Администрацию 

сельского 

поселения 

Большерогачевск

ое 

Другие 

источники 
      



1.3.  

Мероприятие 3 

 

Ежегодная уплата 

членских взносов, 

на основании 

выставленных 

счетов, уплата 

налоговых 

платежей в 

соответствии с 

представленными 

налоговыми 

декларациями 

Итого, в т.ч. 

 

Весь период 211,5 42,3 42,3 42,3 42,3 42,3 Отдел 

экономики и 

финансов 

Администрации 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 

 

 

 

Уплата 

членских 

взносов в 

фонды и 

ассоциации 

100%, уплата 

налоговых 

платежей 

100% 

 

 

 

 

 

 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

211,5 42,3 

 

42,3 42,3 42,3 42,3 

Взносы в 

общественные 

организации, 

фонды, 

ассоциации, 

налоговые 

платежи 

Другие 

источники 

 

      

1.4. Мероприятие 4 

 

Своевременная 

выплата,согласно 

утвержденной 

сметы 

Итого, в т.ч. Весь период 541,4 107,4 108,5 108,5 108,5 108,5 Отдел 

экономики и 

финансов 

Администрации 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 
 

Объем 

запланирован

ных выплат 

100% 
 

Обеспечение 

выплаты пенсий 

за выслугу лет, 

лицам 

замещавшим 

муниципальные 

должности и 

муниципальным 

служащим 

 

 

 

 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

541,4 107,4 108,5 108,5 108,5 108,5 

Другие 

источники 

 

      

 Всего по 

Программе 

 Итого, в т.ч.  48954,9 9806,1 9787,2 9787,2 9787,2 9787,2   

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

48954,9 9806,1 9787,2 9787,2 9787,2 9787,2 

Другие 

источники 

      

 

 

 



 
 
 

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы  
«Эффективная власть» сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской 

области на 2016 – 2020 годы» 
 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 
Программы  

Источники 
финансирован

ия 

Расчет необходимых 
финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия 

Общий 
объем 
финан
совых 
ресурс
ов 

в том числе по годам: Эксплуатационные 
расходы, возникающие в 
результате реализации 
мероприятия 

2016год 2017год 2018год 2019год 2020год 

1 2 3 4 

 

6 7 8 9 10 11 12 

 

 

1. 

 

 

 

 

  

Задача 1 

 

Обеспечение 

деятельности 

Администрации 

сельского 

поселения 

Большерогачевское 

Дмитровского 

муниципального 

района Московской 

области 

 Итого, в т.ч   48954,9 9806,1 9787,2 9787,2 9787,2 9787,2   

  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

48954,9 9806,1 9787,2 9787,2 9787,2 9787,2 

Другие 

источники 
      

1.1. Мероприятия 1  Итого, в т.ч Расчет произведен согласно 

Закона Московской области 

«О денежном содержании лиц, 

замещающих муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы в 

Московской области» от 

11.11.2011 № 194/2011-ОЗ 

38361,4 7611,4 7687,5 7687,5 7687,5 7687,5  

Расходы на 

содержание 

сотрудников 

Администрации 

сельского 

поселения 

Большерогачевское 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

38361,4 7611,4 7687,5 7687,5 7687,5 7687,5 

Другие 

источники 

 

 

 
     

 
 



 
 
 
 

 
1.2. Мероприятие 2  Итого, в т.ч Расчет произведен согласно 

Методике (приложение № 17) 

К Закону Московской области  

«О бюджете Московской 

области на 2015 год  и на 

плановый период 2016 и 2017 

годов», Законом Московской 

области «О нормативах 

стоимости предоставления 

муниципальных услуг, 

оказываемых за счет средств 

бюджетов муниципальных 

образований Московской 

области, применяемых при 

расчетах межбюджетных 

трансфертов» и исходя из 

планируемых возможностей 

бюджета на 2016-2020 годы 

 

 

 

 

9840,6 2045,0 1948,9 1948,9 1948,9 1948,9  

Закупка товаров, 

работ, услуг, 

необходимых для 

выполнения 

полномочий, 

возложенных на 

Администрацию 

сельского 

поселения 

Большерогачевское 

 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

9840,6 2045,0 1948,9 1948,9 1948,9 1948,9 

Другие 

источники 

 

      

 

 

 
1.3. Мероприятия 3  Итого, в т.ч Расчет произведен согласно 

Методике (приложение № 17) 

К Закону Московской области  

«О бюджете Московской 

области на 2015 год  и на 

плановый период 2016 и 2017 

годов» 

211,5 42,3 42,3 42,3 42,3 42,3  

Взносы в 

общественные 

организации, 

фонды, ассоциации 

Налоговые платежи 

 

 

 

 

 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

211,5 42,3 42,3 42,3 42,3 42,3 

Другие 

источники 

 

 

 
     



 

 

1.4 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 4 Итого, вт.ч. Расчет произведен согласно 

Закона Московской области о 

пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные 

должности или должности 

муниципальной службы в 

органах местного 

самоуправления и 

избирательных комиссиях 

муниципальных образований 

Московской области» от 

23.10.2002 №13/34(в ред. от 

02.11.2013 №128/2013-ОЗ) 

541,4 107,4 108,5 108,5 108,5 108,5 

 

541,4 107,4 108,5 108,5 108,5 108,5 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

Другие 

источники 
      

 

Всего по 

Программе 

 

 

 

 

 

 Итого, в т.ч 

 

48954,9 9806,1 9787,2 9787,2 9787,2 9787,2 
 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогасчев

ское 

48954,9 9806,1 9787,2 9787,2 9787,2 9787,2 

 

Другие 

источники 

      
 



 
МЕТОДИКА 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
определяет алгоритм оценки результативности и эффективности программы, по 
итогам ее реализации. 

Под результативностью понимается степень достижения запланированного 
уровня нефинансовых результатов реализации программы. 

Результативность определяется отношением фактического результата к 
запланированному результату на основе проведения анализа реализации 
программы. 

Для оценки результативности программы должны быть использованы 
плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей. 

Индекс результативности программы определяется по формуле: 
 
                         I  = SUM (M  x S), где 
                                р                   п 
 

    I  - индекс результативности программы; 
     р 
S - соотношение  достигнутых  и  плановых результатов целевых  значений 
показателей. Соотношение рассчитывается по формуле: 
 
                            S = R    /  R  - 
                                            ф         п 

 
    R     - достигнутый результат целевого значения показателя; 
       ф 

    R     - плановый результат целевого значения показателя; 
        п 

    M     - весовое  значение  показателя  (вес  показателя), характеризующего 
        п 

программу. Вес показателя рассчитывается по формуле: 
 
                          M    = 1 / N, где 
                                   п 

    N - общее число показателей, характеризующих выполнение программы. 
 
    Под   эффективностью    понимается    отношение   затрат  на достижение 
(фактических) нефинансовых результатов реализации программы к планируемым 
затратам программы. 
    Эффективность программы определяется по индексу эффективности. 
 
    Индекс эффективности программы определяется по формуле: 
 
                     I     = (V    x I    ) / V    , где 
                            э          ф        р          п 

    I      - индекс эффективности программы; 
     э 

    V    - объем фактического совокупного финансирования программы; 
     ф 

    I      - индекс результативности программы; 
     р 



    V    - объем запланированного совокупного финансирования программы. 
      п 

     
По итогам проведения анализа индекса эффективности  дается качественная 
оценка эффективности реализации программы: 
    наименование индикатора - индекс эффективности программы (I   ); 
                                                                                                                   э 

    диапазоны    значений,  характеризующие   эффективность    программы, 
перечислены ниже. 
    Значение показателя: 
 
                          0,9  <_ = I    <_ 1,1. 
                                                   э 

    Качественная оценка программы: высокий уровень эффективности. 
    Значение показателя: 
 
 
                             0,8 <_ I   < 0,9. 
                                                  э 

    Качественная    оценка    программы:    запланированный      уровень 
эффективности. 
    Значение показателя: 
 
                                 I  < 0,8. 
                                  э 

    Качественная оценка программы: низкий уровень эффективности. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


